13.9.1707 - 13 settembre 1707 … Alla Congregazione dei Reverendi Sacerdoti di S. Biase alli Caserti 
detto S. Biasello, D. 10 a Matteo Giustiniano Maestro Rigiolaro in conto del prezzo di rigiole di creta cotte 
impetenate bianche e negre di forma esagonale, con Friso attorno, laterale alle mure, in conformità del 
Disegno fatto dall'Architetto Antonino Notarnicola, a carlini 30 la canna (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 847; 
Donatone, Pavimenti …, 1981 p.71).* 
1744 - Dentro un cortile, quando si va dal portico de' Caserti, per uscir nella piazza detta, della Vicaria, a 
man sinistra sotto un certo arco di mattoni molto antico, vi è (1744) una Cappella beneficiale sotto il titolo di 
S. Biagio. Si crede che fosse stata fondata dalla Reina Giovanna I (...). Figliuola di Carlo II. d'Angiò circa 
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l'anno 1360. per comodità del suo Real Palazzo, ivi dappresso (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., II 1744 
p.18).* 

8.2.1749 - 8 febbraio 1749. Alla Congregazione di San Biasiello alli Caserti dei Benefattori e con girata di 
don Arcangelo Caputo, Onofrio Saullo e don Ignazio Maiello Superiore della Congregazione dei Sacerdoti 
Secolari di San Biase alli Caserti, a Maestro D. Gerardo Solifrano, Stuccatore a conto dello Stucco, 
reggioli di fabbriche, pietre di Genova, sfrattatura e tutto altro che ha dovuto fare per serviggio della Facciata 
e dentro la suddetta Congregazione, tanto di fabbrica e stucco quanto di legname servito per la suddetta 
Cong.ne di San Biase alli Caserti, e tanto si fa in virtù di Relazione del magnifico Ingegnero don Antonio 
Sciarretta, e misura che si conserva di Don Angelo Stendardo loro Tesoriere, con dichiarazione che detto 
Stuccatore resta soddisfatto (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 1398; Rizzo, in Quaderni dell’Archivio Storico 
1999, 2000 p.205).* 

CAPPELLA DI S. GERONIMO 

1560 - Santo Geronimo è una cappella antica posta di fronte lo monastero dela Maddalena; al presente è 
abbate lo reverendo Andrea Mollo, ne have d’intrata circa ducati diece, et lui ci fa fare il sacrificio (De 
Stefano, Descrittione ..., 1560 p.56).* 

VICO CAPUANO QUI DE ILLI SEDICI 

7.9.1174 - In alio instrum. autem a. 1174 sub die 7 septembris ind. VII memoratur terra "ecclesie S. Marie ad 
cancellum que est in vico qui nominatur Sedici" (Notam instrm. S. Gregorii n.321; Capasso, Monumenta 
…, II** 1892 p.31).* 

1 ... 1175 - In instrum. enim anni 1175, die 1 m… ind. VIII Neapoli, Regnante d. n. Gulielmo Sicilie et Italie 
magnifico rege an. 9 et eius dominationis civ. Neap. iterum an. 9 Petrus filius quidam … vendit d. petro 
cognomento Romano filio quidam d. Iohannis Romani sex uncias eiusdem domus que est medietas posita 
intus hanc civitatem Neap. inter duo vicora publica unum qui nominatur Capuano quod dicitur Sedici et 
aliud quod nominatur Senarino in regione Augusta una cum gradellis etc. Actum per Gregorium Curialem 
(Notam. instr. S. Gregorii n.9; Capasso, Monumenta …, II** 1892 p.30).* 
- In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi. Regnante domino nostro Guilielmo Sicilie, et Italie 
magnifi[co rege anno nono] et dominationis eius civitatis Neapolis iteru anno nono, die prima men[sis ..., 
indictione] octaba, Neapoli. Certum est me Petro ... apresenti die prompissima voluntate venundedi et tradidi 
tibi domino Petro cognomento Romano ... idest integra sex uncias mea quod est medietas de integra domos 
posita vero intus ancivitatem Neapolis inter dua bicora publica, unum qui nominatur Capuano qui de illi 
Sedici dicitur et alium qui nominatur Senarini regione de platea publica que nominatur Agustale, [una cum 
iu]ribus et aspectibus suis et cu quantum as doc pertinet de trasendis et po [ ...] et de vicali simul 
communibus et de gradelle communibus qui sunt secus suprascriptis bicalis et cum introitibus suis ... et 
coheret ... de uno latere parte meridiei est domu heredis quondam domini Iohannis qui nominabatur Laziaro 
sicuti paries exfina et de uno capite parte orientis est suprascriptum bicale commune sicuti inter se paries 
exfina, ubi abis segie et fenestre qui ibide exiunt et respiciunt et per qua ibide introitu ingredit, et de alio 
capite est suprascripta bica publica sicuti inter se paries exfina, ubi abis segie et fenestre ... Gregorius 
curialis ... (ASNa, Le pergamene di S. Gregorio Armeno, n. 118; Pilone, Le pergamene ..., 1996 p. 58).* 

PLATEA AMPHITEATRI - VICO SEVERINI o SENARINI  

… - E non sapendo il Giordano, come ciò potesse al nostro Ginnasio altrove così hà lasciato scritto. "In 
vetustis quoque Sancti Sebastiani tabulis Amphiteatri, et vici Amphiteatri Regionis Thermensis nomen 
saepènumero legimus quo arbitrabar quandoque inter Capuanam, Nolanamque viam loco Don Petri dicto ne 
dum Thermas, sed aliud quoque Amphiteatrum extitisse. Sed cum nihil certi ea de re afferre possimus, apud 
alios sit huius rei iudicium (Lasena, Dell’antico …, 1641 ed. 1688 p.181).* 
- Imperio Greco … nel qual tempo sotto l'Imperador Basilio (I Macedone 867-886, II Bulgaroctono 960-1025) 
habbiam memoria del Vico Severino della contrada Forcella, "Ecclesia SS. Sergij, et Bacchi in platea 
amphiteatri in vico Severino Regionis Furcillensis, etc." (Arch. S. Pietro a Castello, hora S. Sebastiano, 
Invent. strum. n.112 e 403; De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.127).* 
- E perche al nostro Ginnasio era attaccato lo Stadio, luogo accomodato agli spettacoli i nostri Scrittori del 
rozzo secolo non ben distinguendo, che differenza fosse tra Stadio, & Amfiteatro parendo loro, che tutti i 
luoghi da spettacoli si potessero chiamar Amfiteatri segnalarono etiamdio questa Regione con tal vocabolo 
onde leggiamo. "Ecclesia SS. Sergij, et Bacchi in platea Amphiteatri in vico seccarino ad portam 
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Furcillae", & anco "in Regione Thermensi propè Amphitheatrum" (Lasena, Dell’antico …, 1641 ed. 1688 
p.181).* 

10.2.973 - ... Die decima mensis februarii indictione prima neapoli: Dispositum factum a me stephano qui 
supra nomen basapicculum ... dispono petrum et maria serbo et ancilla meis ... tradiderit aut succuba 
introierit aut si ancilla vel serbum uxorem vel virum tulerit tunc eius portio appreendat abbas monasterii 
sanctorum seberini et sossi ubi eorum venerabilia quiescunt corpora et igumeno sanctorum theodori et 
sebastiani qui appellatur casapicta situm in viridario et in omnibus eum liberum faciant: Insuper ad 
havitandum at eis reliquere dispono vite suorum integra domum mea posita in vico qui vocatur senarini ... 
(RNAM, 2 1847 p. 217).* 
- 196. Die 4 (?) m. februarii ind.I ... tradiderit vel (Maria) succuba introierit, portionem eius apprehendat 
abbas monasterii Ss. Severini et Sosii ... insuper ad habitandum eis relinquit integram domum suam positam 
in vico, qui vocatur senarini ... (Notam. instr. S. Sebastiani n.305; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 
p.124).*